
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

( Originale ) 
 
 
 
 
 

OGGETTO : Lavori di installazione dei pannelli solari termici sulla copertura della 
vasca olimpionica della piscina comunale. Estensione incarico esterno di direzione 
lavori e di coordinatore della sicurezza all’Ing. Profeta Pierino da Bari. Importo 
complessivo dei lavori €. 142.500,00. 
 

 
 
 
 

Iscritta al n. 412 del Registro delle Determinazioni 
 
Iscritta al n. generale 1683 
 
In data 13.09.05 
 
Assunta in data 13.09.05 
 
 



IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

- con nota prot. n. 2123 del 11.03.2004 il CONI – Comitato Regionale Pugliese, d’intesa con il 
Settore LL.PP. del Comune di Molfetta presentava richiesta di finanziamento corredata dagli 
elaborati tecnici per la realizzazione di un impianto solare a pannelli termici  presso la piscina 
comunale; 
- la Regione Puglia con Determinazione Dirigenziale - Sett. Industria n.123 del 01.07.2004 
pubblicata sul B.U.R.P. n.99 del 05.08.2004, ammetteva a finanziamento la sopra citata richiesta 
di contributo in conto capitale per un importo di € 42.750,00 pari al 30% della spesa 
complessiva di €. 142.500,00; 
- con nota del 14.10.2004 la Regione comunicava l’accoglimento dell’istanza di contributo 
nonché stabiliva il termine di gg. 45 decorrenti dalla predetta data per l’invio del progetto 
dell’impianto redatto secondo lo schema di cui all’allegato “E” del relativo bando; 
- con nota prot. n. 50038 del 05.11.2004 il CONI – Comitato Regionale Pugliese - , oltre a 
ribadire l’ammissione a tale contributo, suggeriva il conferimento dell’incarico per la redazione 
del sopra citato progetto all’ing. Pierino Profeta, già collaboratore del CONI, nonché consulente 
e collaboratore nella predisposizione degli elaborati tecnici iniziali per la richiesta di tale 
finanziamento; 
- con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.282 del 09.06.2005 esecutiva, si 
affidava l’incarico per la redazione del progetto esecutivo dell’impianto di produzione di acqua 
calda per le due vasche della piscina comunale tramite pannelli solari termici, al professionista 
esterno di fiducia Ing. Profeta Pierino con studio tecnico in Bari a Viale Japigia n.95/A e n. di 
iscrizione all’Albo Ingegneri della Provincia di Bari 6676; 
- il nominativo dell’Ing. Profeta Pierino risulta inserito nell’elenco dell’albo comunale dei 
professionisti di fiducia per incarichi di progettazione sotto la soglia comunitaria di €. 
100.000,00; 
- è necessario estendere l’incarico di progettazione esecutiva di cui alla D.D. Settore LL.PP. 
n.282/05’ relativamente all’incarico di coordinatore di sicurezza in fase di progettazione, 
peraltro già espletato dall’Ing. Profeta Pierino in quanto lo stesso piano di sicurezza e di 
coordinamento di cui al D.L. vo n.494/96’ costituisce un allegato obbligatorio del progetto 
esecutivo; 
- è necessario altresì, per le stesse motivazioni di cui alla D.D. Settore LL.PP. n.282/05’ ed in 
particolare per le specifiche competenze che un impianto tecnologico di tale complessità 
richiede, affidare anche l’incarico di Direzione lavori per i lavori di installazione dell’impianto 
solare a pannelli termici sul tetto di copertura della vasca olimpionica della piscina comunale e 
di collaudatore (certificato di regolare esecuzione) nonché l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione lavori; 
- nell’importo complessivo di €. 22.032,00 già impegnato nella D.D. Settore LL.PP. n. 282/05’ 
per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva risulta compreso l’onorario per il 
nuovo incarico di direzione lavori e collaudatore e anche l’onorario per l’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori; 
- il quadro economico generale, approvato contestualmente al progetto esecutivo, sarà 
riformulato ad ultimazione lavori con i reali importi rivenienti dai lavori e dalle competenze 
tecniche (esterne ed interne), in modo tale che l’importo complessivo finanziato di cui parte a 
carico della Regione Puglia e pari a €. 142.500,00, non subisca alcun aumento; 
- con il personale interno saranno espletati, rispettivamente, l’incarico per la contabilità dei 
lavori a cura dell’Istr. Tec. geom. Camporeale G. e l’incarico di direttore operativo assistente 
del Direttore dei lavori a cura dell’Istr. Dir. Ing. De Bari O., utilizzando quota parte degli 
incentivi di progettazione ex art. 18 della legge n.109/94’ e ss. mm. ed ii. ; 



- l’importo della parcella per l’incarico esterno è inferiore a €. 100.000,00; 
 
Visto l’art.17 comma 12 della Legge n.109/1994, così come modificato dalla L. n.166/2002, il quale 
consente alle stazione appaltanti e per il tramite del Responsabile unico del procedimento, 
l’affidamento degli incarichi di progettazione il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,00 euro 
ai soggetti di propria fiducia, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in 
relazione al progetto da affidare; 
Ritenuto, per le motivazioni su espresse dover estendere l’incarico di cui alla propria D.D. 
n.282/05’, rispettivamente per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori e per l’incarico di direttore dei lavori e collaudatore (certificato di esecuzione 
lavori) relativo ai lavori di installazione dei pannelli solari termici sul tetto di copertura della vasca 
olimpionica della piscina comunale, all’Ing. Profeta Pierino iscritto all’Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Bari al n.6676 e con studio tecnico in Bari, stante l’esperienza e la professionalità 
specifica nel settore come si evince dal curriculum allegato, al fine di adempiere nei tempi massimi 
previsti dal bando regionale; 
 
Vista la Determinazione n. 30/2002 dell’Autorità dei Lavori Pubblici che prende atto 
dell’annullamento da parte del TAR Lazio del Decreto del Ministero della Giustizia del 04.04.2001 
per il calcolo delle nuove parcelle professionali degli Ingegneri e degli Architetti, ribadendo che nel 
calcolo delle tariffe professionali degli incarichi affidati dopo la data del 18 agosto 2002 bisogna 
utilizzare le tariffe di cui alla legge n.143 del 02.03.1949; 
 
- Vista la Legge 109/94’ e success. modif. ed integr.; 
- Visto il D.P.R. n.554/99’; 
- Vista la Legge n.166/2002; 
- Visto l’albo comunale dei professionisti di fiducia per incarichi di progettazione di oo.pp. sotto la 
soglia di €. 100.000,00; 
- Visto il vigente statuto comunale; 
- Visto il D.L.vo n.267/00’; 
- Vista la D.D. Settore LL.PP. n.282/05’; 
- Vista la D.D. Settore LL.PP. n.383/05’; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Tutto quanto su premesso: 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Estendere, per le motivazioni addotte in narrativa l’incarico di progettazione esecutiva di cui 
alla D.D. Settore LL.PP. n.282/05’ e precisamente per l’incarico di direzione lavori e di 
collaudatore (certificato di regolare esecuzione) e per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori di installazione 
dell’impianto a pannelli solari termici presso la piscina comunale, al libero professionista 
Ing. Pierino Profeta da Bari. 

2. Dare atto che con il personale comunale si farà fronte rispettivamente all’incarico di 
direttore operativo (di supporto al direttore dei lavori) tramite l’Istr. Dir. Ing. De Bari 
Onofrio e all’incarico di contabilizzatore e misuratore dei lavori (di supporto al direttore dei 
lavori) tramite l’a.t. geom. Camporeale G. . 



3. Stabilire le seguenti modalità di pagamento per l’incarico di direzione lavori e collaudatore e 
di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: entro 30 giorni dalla data di emissione 
del certificato di regolare esecuzione e quindi a lavori conclusi e con l’impianto termico 
solare perfettamente funzionante, compatibilmente ai tempi della Regione Puglia per la parte 
di cofinaziamento, su presentazione della fattura con allegata la specifica di liquidazione 
redatta secondo la tariffa professionale degli Ingegneri e degli Architetti di cui alla Legge n. 
143 del 02.03.1949. 

4. Stabilire le modalità di pagamento per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione : entro 30 giorni dalla data di approvazione del progetto esecutivo da parte 
dell’Amministrazione comunale su presentazione della fattura con allegata la specifica di 
liquidazione redatta secondo la tariffa professionale degli Ingegneri e degli Architetti di cui 
alla Legge n. 143 del 02.03.1949. 

5. Stabilire, altresì, che gli incarichi dovranno essere espletati secondo le prescrizioni del 
D.P.R. n.554/99’ e del D.L.vo n.494/96’ e ss. mm. ed ii., che le spese del professionista non 
dovranno superare il 20%, che gli onorari saranno sottoposti alla riduzione del 20% così 
come previsto dall’art. 6 della Legge n.404/77’ e ss. mm. ed ii. e dallo stesso art.15 del 
regolamento comunale sugli appalti e sui contratti, che il progettista dovrà presentare la 
polizza assicurativa di cui all’art. 30 – comma 5 della Legge n.109/94’ e art. 105 del D.P.R. 
n.554/99’ con inizio dalla data di inizio lavori. 

6. Dare atto che la spesa complessiva per le competenze professionali, così come previsto nel 
quadro economico del progetto esecutivo, in parte cofinanziato dalla Regione Puglia, è pari 
a €. 17.000,00 al netto dell’IVA al 20% e del contributo Inarcassa, pari a complessivi €. 
20.808,00 e che tale importo potrà subire eventuali piccole variazioni utilizzando le 
economie d’asta con la condizione che l’importo massimo finanziato di €. 142.500,00 non 
dovrà subire alcun aumento. 

7. Attribuire alla presente determinazione dirigenziale valore di contratto privato tra le parti 
con obbligo di registrazione solo in caso d’uso demandando i relativi adempimenti 
all’Ufficio Appalti-Contratti-Acquisti stabilendo che il professionista dovrà certificare di 
non avere in atto altri incarichi professionali con la ditta appaltatrice. 

8. stabilire che ogni e qualsiasi controversia derivante da tali incarichi sarà deferita alla 
decisione inappellabile di un collegio di tre arbitri irritali, uno di questi designato 
dall’Amministrazione comunale, l’altro dal professionista incaricato ed il terzo dai primi due 
arbitri d’accordo o in caso di disaccordo dal presidente del Tribunale di Trani e che le spese 
di registrazione e di bollo della convenzione sono a carico del professionista incaricato. 

9. Dare atto che l’onorario per gli incarichi di cui al punto 1) del presente provvedimento è 
previsto tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico e che la 
somma di €. 20.808,00 per tutte le competenze professionali è già impegnata sul Cap. n. 
51814 “Contributo regionale pannelli solari termici piscina comunale” n. impegno 1594/0 
del Bilancio 2005 con la D.D. Settore LL.PP. n.282 del 09.06.2005. 

10. Dare atto, altresì, che la parte restante del finanziamento dell’opera risulta impegnata con la 
D.D. Settore LL.PP. n.383 del 09.08.2005. 

11. Dare atto che, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge n.241/90’ e ss. mm. ed ii. , il responsabile 
del procedimento dell’istruttoria del presente schema di provvedimento è l’Istr. Dir. Ing. De 
Bari Onofrio. 

12. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Direttore generale e all’Assessore ai 
LL.PP. per opportuna conoscenza e rispettivamente al responsabile del procedimento e al 
responsabile dell’Ufficio Appalti-Contratti-Acquisti per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

13. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per 
il parere contabile in quanto l’impegno di spesa è già stato formalizzato nella D.D. Settore 
LL.PP. n.282/05’. 


